Datum Barchinone, XXIII die Augusti, anno a nativitate Do
mini M o ceceo XIX O. 

De Ortig ... 

119 

1420, enero 2, Rouen. Enrique V, rey de Inglaterra, confirma 
a Geoffrog de Caumont, caballero, todas sus fieras g rentas de 
Normandla que poseía antes del ¡o de agosto de 1417, g la sergen
terie de Grainville-la- Teinturiere, que poseía igualmente antes de 
la fecha mencionada. 

Bibl. Nat.ionale, Coll. Moreau 671, fol. 5. Copia del s. XVlll. Pro
. cede de la serie de Normann Pateuts, reinado de Enrique V, año 7, 
membr. 29. 

Rex omnibus ad quos etc. salutem. Sciatis quod auctoritate 
nostra regia et ad supplicacio·nem Gaufredi de Caumont, armigeri, 
iurati ligei nostri, de gracia nostra speciali dedimus et concessimu~ 
ei-hereditates, ~edditus et possessiones quoscunque quos ipse ante 
primum diem augusti, anno regni nostri quinto, infra ducatum nos
trum Normannie tenuit et possidebat, ac sergenteriam de Grain
ville la Tainturiere, quem idem Galfridus pro tune tenuit et posside
bat, ut dicit, per homagium si et ubi debetur faciendum, secundum 

. [consuetudinem] ducatus nostri predicti, ac faciendo alia onera et 
servicia inde debita et consueta, eo quod sergenter-ia predicta de 
dominico ducatus nostri predicti extitit, non obstante et reservata 
semper nobis etc. Proviso semper quod hereditates, redditus et 
possessiones predicte etc. ut supra. In cuius etc. Teste Rege. 
Apud Castrum suum Rothomagi, secundo die ianuarii. 

Per ipsum Regem. 
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7420, febrero 26. Padrón de los solares repartidos por los 
'ingleses en la villa de Harfleur. A Tlzomas Walslz se ·le Iza conce
dido el solar que antes había sido de, Colín Brumen, con un pedazo 
de tierra dependiente del mismo solar, en el lugar de Gemeulx. 

Bibl. Nationale, Coll. Moreau, vol. 671, fol. 109. Copia del s. XVIII. 

Thomas Walssh habet un u m tenamentum infra villam Re gis de 
Hareflieu, nuper Colin Brumen, cum quadam vacua placea terre 
eidem tenamento adiacente, situatam in vico de Gemealx, inter 
tenamentum quondam lohannis Arquembault versus Orientem et 
grandium lohannis Barbe versus Occidentem. · 

121 

7427, mayo 7 7. }ean de Bét/zencourt cede a su hermano, Mo
relet de Bétlzencourt; todos sus bienes en castillos, rentas, feudos y 
señoríos, a cambio por dicho Morelet de proveer a su mantenimien
to; pagar sus deudas y ejecutar las cláusulas de su testamento. 

Copia del siglo XVIII. Bibliotheque Nationale, Ms. Fran~;ais 18629. 

A tous ceulx qui ces presentes lettres verront Jean [blanco], 
garde du scel des obligations de la chastellenie de Gisors, salut. 
Sc;avoir faisons que par devant Guillaume Du Pré, clerc tabellion 
juré et estably de par le roy nostre sire en la dicte chastellenie 
fut present en sa propre personne noble et puissant seigneur mes
sire Jehan de Bethencourt, chevallier, seigneur de Bethencourt et 
de Grainville, Jeque! sur ce luy conseillé, pourveu et advisé de son 
droict, pour son cler et evident proffit faire a son povoir et son 
greigneur dommaige [blanco], de sa bonne vraie congnoissance, 
propre mouvement et liberalle \ollonté, sans aucune fraude, erreur 
ou mallice, recongnut et pour veritté confessa [blanco] rendu a 
tousjours a noble et puissant seigneor ~essire Regnault de Be
thencourt, chevallier, son frere et seigneur de Gourrel [blanco] 
avecques [blanco] meubles, chasteaux et heritages, cens, rentes et 
revenues, possessions, fiefz, arriere fiefz et seigneuries que il a de 
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present et aura au temps [blanco] en quelques lieux qu'ilz seroient 
scituez et assis, sans en faire aucune retenue ne reservation. Ceste 
presente rendition faicte pour la bonne amour [blanco] que le dict 
messire Regnault son frere et pour les bons et agreables services 
que illuy a faitz au temps passé et fait de jour en jour [blanco] 
qu'il fasse .au temps advenir. El par my ce que le dict messire 
Regnault sera tenu nourrir, garder et gouverner le dict Jean et luy 
ses necessitez generallement sa vi e durant, selon ce que a son estat 
appartient, et par my ce que le dict messire Regnault sera tenu 
paier et acquitter toutes les debtes que le dict .messire jean son 
frere peult debvoir. Et sy sera tenu d'acquitter son testament, te) 
que le dict messire Jehan prendra en la fin de ses jours, pourveu 
qu'il le prendra raisonnable, selon son estat, sy comme tout ce 
le dit meseire Jean disoit voult, consentí et accorda et [blanco] 
comptent par devant le dict juré; en la main duque) icelui messire 
jehan promist par sa foi et serment et l'obligation de tous ses 
biens de ses hoirs meubles en heritages, presens et advenir, a 
prendre et justicier p~r toutes justices, soubz quelle.juridiction ilz 
seroient [blanco] avoir agreable, tenir et entretenir ferme et stable 
a tousjours, ceste presente rendition ai~si faicte et accordée coro
me dict est, sans aller ne venir ne faire [blanco] en l'encontre en 
aucune maniere et icelle garantir, delivrer et deffendre au dict 
messire Regnault, a ses hoirs ou aians cause ou temps [blanco] 
troubles, empeschemens, debtes, ypotecques et autres choses nui
sibles arrivées et contre toutes personnes se mestier est. Et 
[blanco] paier missions, dom~ages, interest~, paines, sallaires; 
journées et despens qui a deffault de ce s'en pourroit ensuivir, 
dont il veult le porteur de ses lettres estre cru par son simple 
serment, sans autre. preuve faire. Et renonc;:a en ce faisant le dict 
messire Jean par sa foy et serment a toutes choses' generalement 
quelconques qui tant de faict comme de droict aider et valloir lui 
pourroient advenir dire, proposer ou opposer contre la teneur de 
ces presentes, et mesmement au droict disant generalle renoncia
tion non valoir. En tesmoingt de ce nous a .Ja rellation du dict juré 
avons mis a· c.es lettres le dict scel. Ce fut faict l'an mil quatre 
cens et vingt ung, le unziesme jour du mois de May.